[image: ]
ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ
Macaé Capital do Petróleo
Lei Estadual nº 6081 de 21.11.2011

REQUERIMENTO Nº 099/2021

Requeiro à Mesa Diretora, nos termos do art. 138 do Regimento Interno, em solicitação ao Plenário da Câmara Municipal de Macaé, o envio de correspondência ao chefe do Poder Executivo, Sr. Welberth Rezende, solicitando informações acerca da situação estrutural e jurídica do imóvel alugado em que está situado o Consultório de Rua, bem como a viabilidade de mudança ou melhora do espaço.

JUSTIFICATIVA
O gabinete da vereadora Iza Vicente vem trabalhando de forma a auxiliar o poder executivo municipal na garantia dos direitos fundamentais dos cidadãos locais, e o faz também pela proposição de indicação de políticas públicas que são consideradas modelos na materialização das garantias constitucionais dos munícipes.
Neste objetivo, o Mandato Iza Vicente fez visita de fiscalização ao Consultório na Rua, ente responsável pela atenção básica em saúde de pessoas em situação de rua, sendo, portanto, essencial para a garantia dos direitos básicos dessa parcela da população, já tão vulnerabilizada pelas suas condições, tendo em vista a Política Nacional para População em Situação de Rua.
Na ocasião mencionada, verificou-se que o Consultório na Rua está alocado em imóvel alugado (Rua Dr. Zamenhof, 150 - Imbetiba), cuja estrutura é utilizada também pela Estratégia de Saúde da Família Centro e Imbetiba. Ou seja, são vários mecanismos de saúde pública ocupando o mesmo espaço, que sequer é próprio da Administração Pública. Além disso, este imóvel é objeto de diversas reclamações sobre sua estrutura e possui piscina aberta com acúmulo indevido de água parada.
Mediante o exposto, requer-se ao Poder Executivo informações acerca da situação estrutural e jurídica do imóvel alugado em que está situado o Consultório de Rua, bem como a viabilidade de mudança ou melhora do espaço.

Sala das Sessões, 03 de dezembro de 2021.
___________________________________________________
IZA VICENTE
VEREADORA
Palácio do Legislativo Natálio Salvador Antunes
Rodovia Christino José da Silva Júnior, s/n. Virgem Santa
Macaé-RJ. CEP: 27.948-010
Telefone/Fax (022) 2772-4681
E-mail: secretaria@cmmacae.rj.gov.br

image1.png